МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

24 декабря 2020 года 1564-пр
  № ________________

г. Ставрополь

О назначении уполномоченных
должностных лиц за проведение
инвентаризации IT-ресурсов

В целях реализации мероприятий, предусмотренных распоряжением
Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2020 г. № 3277-р (далее -
распоряжение), по проведению инвентаризации IT-ресурсов, созданных или
приобретенных для реализации полномочий министерства образования
Ставропольского края, подведомственных учреждений (далее -  инвентариза­
ция 1Т-ресурсов)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить уполномоченными должностными лицами за проведение
инвентаризации IT-ресурсов министерства образования Ставропольского
края, подведомственных учреждений:

1.1. За проведение инвентаризации IT-ресурсов министерства образо­
вания Ставропольского края (далее — министерство), подведомственных
учреждений, а также размещение информации в федеральной государствен­
ной информационной системе координации информатизации (далее -  ФГИС
КИ) -  Лаврову Наталью Александровну, первого заместителя министра;

1.2. За подготовку информации для размещения в ФГИС КИ в целях
проведения инвентаризации IT-ресурсов -  Щербакова Олега Сергеевича, за­
ведующего сектором программно-информационного обеспечения министер­
ства;

1.3. За проведение инвентаризации IT-ресурсов, а также размещение
информации в ФГИС КИ в целях проведения инвентаризации IT-ресурсов в
подведомственных учреждениях - должностных лиц, указанных в приложе­
нии к настоящему приказу.

2. Уполномоченным должностным лицам обеспечить:
а) дополнение и актуализацию сведений, подлежащих в соответствии

с правовыми актами Правительства Российской Федерации и Министерства
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации
размещению в ФГИС КИ:

о государственных информационных системах как объектах учета;
о созданных за счет средств бюджета программах для электронных вы­

числительных машин вместе с подготовительной (проектной), технической,
сопроводительной и (или) методической документацией к таким програм­
мам, являющимся программным обеспечением государственных информаци­
онных систем (далее - ГИС), исключительные права на которые и (или) права
на использование которых, включая воспроизведение, распространение и
модификацию, принадлежат Российской Федерации;

о компонентах информационно-телекоммуникационной инфраструк­
туры, входящих в состав ГИС;

о территориальном размещении технических средств государственных
информационных систем;

о выполнении требований к созданию, развитию, вводу в эксплуата­
цию, эксплуатации и выводу из эксплуатации ГИС;

б) дополнение и актуализацию сведений, подлежащих в соответствии
с распоряжением размещению в ФГИС КИ, в том числе:

об информационных системах, созданных или приобретенных для реа­
лизации полномочий министерства,

о вычислительной инфраструктуре, ЦОД, обеспечивающих работу ин­
формационных систем, созданных или приобретенных для реализации пол­
номочий министерства, о территориальном размещении технических
средств;

в) устранение выявленных нарушений по результатам анализа инфор­
мации, полученной Министерством цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации в ходе проведения инвентаризации IT-
ресурсов;

г) размещение в ФГИС КИ дополнительных сведений о выполнении
требований законодательства Российской Федерации об информации, ин­
формационных технологиях и защите информации при реализации меропри­
ятий по созданию, развитию, вводу в эксплуатацию, эксплуатации и выводу
из эксплуатации ГИС.

3. Руководителям структурных подразделений министерства обеспе­
чить оказание практической и методической помощи уполномоченным
должностным лицам, а также содействие в организации работы по размеще­
нию вышеуказанных сведений в ФГИС КИ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра